Fatto sta che nel 1398 Starnina è presente a Valenza e, secondo le carte, anche gli altri due maestri italiani Simone di Francesco e Niccolò d'Antonio sono presenti in città a luglio dove figurano come testimoni in un atto.

Il primo incarico che riceve a luglio è sontuoso e molto ben pagato in quanto registra uno dei maggiori importi per un polittico dell'epoca, indice del valore raggiunto dal maestro in città. Si tratta di un polittico per il monastero valenzano di S. Agostino pagato la ingente somma di 550 fiorini aragonesi da dare a rate, che Starnina, che si dichiara pittore fiorentino che ora vive a Valenza, sostiene di stare dipingendo su incarico di Giovanni (di Becciaco), vescovo di Dolia che la Miquel ha identificato con Jean de Bessay, di cui il pittore rilascia una ricevuta

398 Per una ampio panorama della pittura in Castiglia, cfr. Fernando GUTIÉRREZ BAÑOS, *Aportación al estudio de la pintura de estilo gótico lineal en Castilla y León: precisiones cronológicas y corpus de pintura mural y sobre tabla*, Fundación Universitaria Española, Madrid, 2005, 2 voll.

per un acconto di 100 fiorini:

“Die lune, VIII iulii anno MCCCXCVIII, sit omnibus notum quod ego, Gerardus Jacobi, pictor Florencie, nunc commorans Valencie, scienter confiteor vobis, reverendo in Christo Patri et Domino fratri Iohanni, Dei gratia episcopo Doliensi, presenti, quod ex illis quingentis quinquaginta florenum auri in quibus michi estis obligatus pro opere cuiusdam retrotabuli quod facio ad opus ecclesie monasterii Sancti Augustini Valencie, dedistis et solvistis michi realiter numerando en duabus solutionibus centum florenorum auri unde...Testes inde sunt fratre Raymundus Arnaldi, ordinis Sancti Augustini, et Michael de Manresa, vicinus Valencie”.

Sullo stesso incarico abbiamo la ricevuta finale del 1400 in cui il maestro dichiara di aver ricevuto dal vescovo tutti i 570 fiorini (il prezzo sembra essere salito nei due anni successivi) che doveva aver in saldo per un polittico che ha già dipinto per la chiesa di S. Agostino. È curioso come il maestro continui a dichiararsi fiorentino che risiede a Valenza.

“Noverunt universi quod ego, Gerardus Jacobi, florentinus pictor, Valencie degens, scienter et gratis confiteor vobis, reverendo in Christo, Patri et Domino fratri Iohannii, episcopo Doliensi, presenti, et vestris quid dedistis et solvistis michi et ego per manus vestri habui et recepi voluntati mee diversis solucionibus et temporibus quingentis septuaginta florenos auro communes de Aragonia, quos michi dare et solvere tenebamini racione et precio inter me et vos convento pretextu illius retrotabuli quod feci pro vos in ecclesia monasterii Sancti Augustini Valencie. Et quia est rei veritas...”³⁹⁹.